
 

 

 

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DE CHIMBORAZO 

FACULTAD DE CIENCIAS  

CARRERA INGENIERÍA QUÍMICA 

 

 

REDISEÑO DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES PARA LA TENERÍA NÚÑEZ UBICADA EN LA 

CIUDAD DE AMBATO 

 

 

 

Trabajo de Integración Curricular 

Tipo: Proyecto Técnico 

 

 

 

Presentado para optar al grado académico de: 

INGENIERA QUÍMICA 

 

 

AUTORA:  KATHERINE MISHELL LANDA LANDA  

DIRECTORA: ING. MAYRA PAOLA ZAMBRANO VINUEZA  

 

 

Riobamba – Ecuador 

 

2023



 

ii 

© 2023, Katherine Mishell Landa Landa 

Se autoriza la reproducción total o parcial, con fines académicos, por cualquier medio o 

procedimiento, incluyendo la cita bibliográfica del documento, siempre y cuando se reconozca el 
[...]
Carga de sólidos suspendidos  CSS Kg/día 8,17 

Masa de sólidos que conforman los lodos  MSL Kg/día 2,65 

Volumen de lodos a extraer Vel m3 0,849 

Ancho del lecho de secado BLS m 1,133 

Longitud del lecho de secado LLS m 3 

Profundidad del lecho de secado HLS m 0,25 

Área del lecho de secado ALS m2 3,40 

Volumen del lecho de secado VLS m3 0,849 

Realizado por: Landa, Mishell, 2023. 

 

 

 

 



 

90 

Tabla 4-17: Dimensionamiento del tanque filtración 

Parámetro Simbología Unidad Valor 

Número de filtros nf - 1 

Área del filtro Af m2 0,87 

Ancho del filtro Bf m 0,93 

Largo del filtro Lf m 0,93 

Altura de capa de agua Ca m 1 

Altura de drenaje Fc m 0,2 

Altura de lecho filtrante Hlf m 0,82 

Altura total del filtro Hf m 2,22 

Volumen tanque de filtración Vf m3 1,93 

Espesor de la capa de arena ea m 0,25 

Espesor de la capa de carbón activado 

granulado 

ec m 0,25 

Espesor de la capa de grava fina ef m 0,12 

Espesor de la capa de grava gruesa eg m 0,20 

Sistema de drenaje 

Área de cada orificio Ao m2 9,62 × 10−6  

Caudal que ingresa a cada orifico Qo m3/s 0,00000289 

Realizado por: Landa, Mishell, 2023. 

 

4.4 Proceso de tratamiento 

 

Para el tratamiento del agua residual se implementarán rejillas con el fin de retener ciertos sólidos 

y residuos no deseados, luego el agua residual pasará a un tanque de aireación por 3 horas, el cual 

servirá para disminuir los sulfuros y la demanda bioquímica de oxígeno, seguidamente ingresará 

a un tanque de sedimentación, el cual servirá para precipitar los lodos con ayuda de Cal P-24, 

además se añadirá sulfato de aluminio y polielectrolito aniónico que funcionan como coagulante 

y floculante respectivamente, por la parte inferior del sedimentador saldrán los lodos, los cuales 

serán enviados a un lecho de secado, mientras que el sobrenadante del agua residual que queda 

en el tanque de sedimentación será enviado a un tanque de filtración, compuesto por arena, carbón 

activado granulado, grava fina y grava gruesa. 

 



 

91 

 

Ilustración 4-10.  Propuesta de la PTAR para el proceso de curtido vegetal 

Realizado por: Landa, Mishell, 2023. 

 

4.5 Análisis del costo del proyecto 

 

Para determinar el costo del proyecto se estableció el costo de la adecuación y desmonte del área 

en la cual se va a ubicar la planta de tratamiento, el costo de la implementación de los equipos y 

finalmente se estableció el presupuesto de los productos químicos que se van a emplear. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

92 

4.5.1 Costo del rediseño del sistema de tratamiento de aguas residuales 

 

Tabla 4-18: Presupuesto de implementación de equipos 

Descripción Unidad Cantidad Precio unitario $ Precio total $ 

Preparación del terreno 

Limpieza y desbroce m2 85 1 85 

Subtotal 85 

REJILLAS 

Rejilla metálica de acero 

inoxidable 

Unidad 1 60 60 

Adecuación del canal m2 1 8 8 

Replanteo y nivelación m2 1 12 12 

Subtotal 80 

TANQUE DE AIREACIÓN 

Difusor de burbuja fina Unidad 11 15 165 

Tubería PVC de 2” m 4 5 20 

Tubería PVC de 85 mm m 3 5 15 

Malla metálica electrosoldada  m2 14 5 70 

Hormigón simple F´C=210 

kg/cm2 

m3 3 120 360 

Compresor de 1 Hp Unidad 1 269 269 

Codo PVC 2” de 90º  

 

Unidad 4 1,50 6 

Válvula de compuerta de 2”  Unidad 1 13 13 

Bomba de 0,5 Hp Unidad 1 68 68 

Subtotal 986 

SEDIMENTADOR 

Hormigón simple F´C=210 

kg/cm2 

m3 3 120 360 

Malla metálica electrosoldada 6 

mm 6 x 2,10 m 

m2 6,3 5 31,5 

Estructura de soporte de acero m 24 4,15 100 

Láminas de acero inoxidable PL 

e=6mm (Paletas) 

Kg 2 20 40 

Acero AISI 1018 L=1600 mm, 

D= 25 mm (Eje) 

Kg 15 1,50 22,50 

Suministro e instalación de 

motor de 4 HP 

Unidad 1 400 400 

Bomba de 0,5 Hp Unidad 1 68 68 



 

93 

Tubería PVC 2” m 6 5 30 

Codo PVC 2” de 90º  

 

Unidad 4 1,50 6 

Válvula de compuerta 2”  Unidad 1 13 13 

Subtotal 1 071 

LECHO DE SECADO 

Hormigón simple F´C=210 

kg/cm2 

m3 1 120 120 

Malla metálica electrosoldada 6 

mm 6 x 2,10 m 

m2 2,65 5 13,25 

Tubería PVC 110 mm m 2 6 12 

Codo PVC 110 mm de 90º  

 

Unidad 1 12 12 

Válvula de compuerta de 110 

mm 

Unidad 1 80 80 

Subtotal 237,25 

TANQUE DE FILTRACIÓN 

Hormigón simple F´C=210 

kg/cm2 

m3 2 120 240 

Malla metálica electrosoldada 6 

mm 6 x 2,10 m 

m2 5 5 25 

Relleno de arena m3 2 30 60 

Relleno de carbón activado 

granulado 

m3 2 80 160 

Relleno de grava fina uniforme 

lavado sin finos 3/8" 

m3 1 8,79 8,79 

Relleno de grava gruesa lavada 

sin finos 3/4" - 2" 

m3 2 8,79 17,58 

Tubería PVC 2” m 3,5 5 17,5 

Codo PVC 2” de 90º  

 

Unidad 2 1,50 3 

Válvula de compuerta 2”  Unidad 1 13 13 

Bomba de 0,5 Hp Unidad 1 68 68 

Subtotal 612,87 

TOTAL 3 072,12 

IVA (12 %) 368,65 

TOTAL (Considerando el 12 % del IVA) 3 440,77 

Realizado por: Landa, Mishell, 2023. 

 

 

 



 

94 

Tabla 4-19: Presupuesto de productos químicos 

Descripción Dosis por 

carga 

Dosis por 

mes 

Dosis 

por año 

Costo unitario 

por Kg ($) 

Costo 

mensual ($) 

Costo 

anual ($) 

Sulfato de 

aluminio 

1,17 1,17 14,04 5 5,85 70,2 

Polielectrolito 

aniónico 

0,16 0,16 1,92 6,50 1,04 12,48 

Cal P-24 23,4 23,4 280,8 1 23,4 280,8 

Subtotal  363,48 

IVA (12 %) 43,62 

TOTAL 407,10 

Realizado por: Landa, Mishell, 2023. 

 

ANÁLISIS Y DISCUSIÓN DE RESULTADOS 

 

El rediseño del sistema de tratamiento de aguas residuales de la Tenería Núñez se llevó a cabo 

considerando que en la Tenería existe un sistema de tratamiento físico de aguas residuales 

provenientes de la etapa de curtido vegetal, que consta de un filtro improvisado de malla metálica, 

un tanque de almacenamiento de 8 m3 y dos tanques de 1,5 m3 que sirven para precipitar el agua 

residual antes de ser enviada al sistema de alcantarillado. Se realizó un diagnóstico a la planta de 

tratamiento de aguas residuales de la Tenería Núñez para determinar en qué condiciones se 

encuentra, de ello se obtuvieron los siguientes porcentajes de remoción: turbiedad 11,24%, 

sulfuros 13,41%, DQO 1,64%, DBO 6,90%, mediante estos resultados se puede evidenciar que, 

a pesar del tratamiento físico que se le da al agua residual los parámetros están fuera de los límites 

permisibles establecidos por el TULSMA. 

 

La muestras de las aguas residuales de curtido vegetal se tomó del tanque de almacenamiento y 

se llevó a cabo de acuerdo con las normas NTE INEN 2169:2013 que establece las técnicas de 

muestreo usadas para obtener los datos necesarios en los análisis de control de calidad de aguas 

residuales para su respectiva caracterización, mientras que, para el manejo y la conservación de 

las muestras se realizó en base a la Norma Técnica Ecuatoriana INEN 2169: 2013, que permite 

seleccionar el tipo de recipiente que va a contener la muestra, preparación de recipientes, 

transporte de muestras, etc.  

 

En cuanto a la caracterización fisicoquímica y microbiológica se realizó en el laboratorio de 

Calidad del Agua de la Facultad de Ciencias, Carrera de Ingeniería Química, de los resultados 

obtenidos se determinó que los siguientes parámetros se encontraban fuera de los límites 



 

95 

permisibles: aceites y grasas 72,333 mg/L, sulfuros 16,6 mg/L, pH 4,307, sólidos suspendidos 

totales 1047 mg/L, sólidos totales 17597 mg/L, DQO 19 467 mg/L y DBO 1 833 mg/L, dichos 

resultados resaltan la importancia de realizar el rediseño al sistema de tratamiento de aguas 

residuales de la Tenería Núñez.  

 

De acuerdo al índice de biodegradabilidad que fue de 0,042 el tratamiento idóneo fue un 

tratamiento fisicoquímico el cual consiste de los siguientes pasos: aireación del agua residual por 

un tiempo de 3 horas; precipitación de lodos con cal, para ello se empleó 3 gramos de cal P-24, 

se mezcló con una varilla de agitación y se dejó sedimentar; coagulación-floculación, el 

coagulante con el que se obtuvieron mejores resultados fue el sulfato de aluminio (1 %) y se 

empleó 15 mL a 100 rpm, mientras que como floculante se empleó 2 mL de polielectrolito 

aniónico (1 %) a 30 revoluciones por 15 minutos, luego se dejó sedimentar por 3 horas y 

finalmente el sobrenadante se lo paso por un filtro compuesto por arena, carbón activado 

granulado, grava fina y grava gruesa. Cabe mencionar que antes de realizar la filtración del agua 

residual, se realizó pruebas de tratabilidad con el fin de reducir el color, una vez finalizado el 

proceso de coagulación-floculación el color seguía con un valor alto, para ello se realizaron dos 

pruebas, en la primera prueba se empleó NaClO al 1 %, mientras que en la segunda prueba se 

utilizó H2O2 al 10 %, se trabajó con concentraciones de 20, 40, 60, 80 y 100 ppm, sin embargo 

no se obtuvieron buenos resultados pues el porcentaje de remoción tanto al emplear NaClO como 

H2O2 fue menor al 40 %, por tal motivo se decidió emplear un filtro con el cual se obtuvieron 

excelentes resultados teniendo un porcentaje de remoción del 98,15 %. 

 

Una vez que se finalizó las pruebas de tratabilidad del agua residual, se procedió a caracterizar el 

agua tratada tanto fisicoquímica como microbiológica, obteniendo los siguientes porcentajes de 

remoción: color 98,15 %, conductividad 67,75 %, aceites y grasas 73,04 %, sulfuros 95,18 %, 

sólidos suspendidos totales 99,71 %, sólidos sedimentables 99,20 %, sólidos totales 91,22 %, 

turbiedad 99,69 %, DQO 97,91 % y DBO 93,18 %, con estos resultados se comprobó que todos 

los parámetros se encuentran dentro de los límites permisibles establecidos por el TULSMA para 

descargar el agua al sistema de alcantarillado, además, todos los parámetros cuentan con un 

porcentaje de remoción mayor al 90 %.  

 

Por otro lado, para un caudal de diseño de 7,8 m3/día la planta de tratamiento de aguas residuales 

contará con un sistema de rejillas de limpieza manual que tiene 45 grados de inclinación, el 

número de barras es 11, el espesor de la barra es de 0,013 m y la separación es de 0,015 m; tanque 

de almacenamiento con una capacidad de 8 m3; tanque de aireación con un volumen de 7, 88 m3, 

longitud de 2,93 m, ancho de 1,95 m y altura de 1,38 m; tanque de sedimentación de forma 



 

96 

cilíndrica abierto con fondo troncocónico, cuenta con un radio de 2,66 m y una altura de 2,05 m; 

lecho de secado que tiene de longitud 3 m, ancho 1,13 m y profundidad de 0,25 m lo cual va 

ayudar a un secado rápido de los lodos y finalmente la planta contará con un tanque de filtración 

compuesto por arena, carbón activado granulado, grava fina y grava gruesa, que tiene un alto de 

2,22 m, mientras que el largo y el ancho es de 0,93 m. Para el transporte del agua se emplearán 

tuberías de PVC de 2" y para subir el agua se emplearán bombas de 0,5 Hp las cuales son idóneas 

para elevar una altura de aproximadamente 5 metros, también se emplearán válvulas de 

compuerta, mientras que, para el transporte de lodos se emplearán tuberías de PVC de 110 mm.  

 

La planta de tratamiento de aguas residuales provenientes de la etapa de curtido vegetal tendrá un 

área de 85 m2, y la Tenería Núñez cuenta con el espacio suficiente para implementar dicha planta 

de tratamiento. La inversión inicial que se requiere para el rediseño de la planta de tratamiento es 

de $ 3 440,77; dicho valor comprende la adecuación y desmonte del área, adquisición de equipos, 

diseño e implementación del sistema de rejillas, diseño del tanque de aireación, sedimentación, 

filtración y del lecho de secado, con respecto al presupuesto que se requiere para la adquisición 

de los productos químicos que se van a emplear el valor a invertir es de $ 407,10. 

  

CONCLUSIONES 

 

• Se rediseñó el Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales para la Tenería Núñez ubicada 

en la Ciudad de Ambato, con ello se pudo determinar las siguientes variables para el rediseño: 

tipo de tratamiento, caudal experimental, caudal de diseño y dosificación de químicos. 

 

• Se determinó las características fisicoquímicas de las aguas residuales provenientes de la 

operación de curtido vegetal y se obtuvo los siguientes resultados: aceites y grasas 72,333 

mg/L, sulfuros 16,6 mg/L, pH 4,307, sólidos suspendidos totales 1047 mg/L, sólidos totales 

17597 mg/L, DQO 19 467 mg/L y DBO 1 833 mg/L. Estos fueron los parámetros que están 

fuera de los límites permisibles establecidos en la Tabla 8. Anexo I del Libro VI del Texto 

Unificado de Legislación Secundaria del Ministerio del Ambiente (TULSMA): Norma de 

calidad ambiental y de descarga de efluentes al recurso agua según el Acuerdo Ministerial 

097 A. 

 

• Se llevaron a cabo 4 pruebas de tratabilidad, para ello se realizó la aireación del agua residual 

de curtido vegetal por 3 horas, luego se precipito los lodos empleando cal P-24, al 

sobrenadante se realizó el proceso de coagulación y floculación con 15 mL de sulfato de 

aluminio a 100 rpm y 2 mL de polielectrolito aniónico a 30 rpm por 15 minutos, se dejó 



 

97 

sedimentar por 3 horas y finalmente se empleó un filtro compuesto por arena, carbón activado 

granulado, grava fina y grava gruesa, gracias a ello se logró un promedio general de remoción 

que supera el 90 %. 

 

• Se realizó los cálculos de ingeniería para el rediseño del sistema de tratamiento de aguas 

residuales, para ello se propone implementar: rejillas de limpieza manual con 45 grados de 

inclinación y longitud de las barras es de 0,45 m; tanque de aireación con una capacidad de 

7,88 m3, longitud de 2,93 m y altura de 1,38 m; sedimentador tipo cilíndrico de base 

troncocónica con una altura de 2,05 m y un radio de la parte cilíndrica de 1,33 m; lecho de 

secado de 0,85 m3 de volumen y una profundidad de 0,25 m para un secado rápido de los 

lodos; finalmente un filtro compuesto de arena, carbón activado granulado, grava fina y 

gruesa, que cuenta con un volumen de 1,93 m3 y 2,22 m de altura.  

 

• Se validó el rediseño propuesto considerando la caracterización del agua tratada en base a la 

Tabla 8 (Límites de descarga al sistema de alcantarillado público) y se obtuvieron resultados 

positivos, logrando tener los siguientes porcentajes de remoción:  98,148 % color, 73,041 

aceites y grasas, 95,181 % sulfuros, 99,71 % SST, 91,22 % sólidos totales, 99,69 % turbiedad, 

97,91 % DQO y 93,18 % DBO. 

 

RECOMENDACIONES 

 

• Implementar el sistema de tratamiento propuesto, con el fin de evitar la descarga de agua 

contaminada al alcantarillado. 

 

• Al momento de dosificar los químicos, se debe emplear mascarilla y guantes para evitar 

problemas de salud en los operarios ya que la dosificación de químicos se lo realizará de 

manera manual. 

 

 

 



 

 

BIBLIOGRAFÍA 

 

APHA, AWWA y WPCF, Métodos Normalizados para el análisis de aguas potables y residuales. 

17. Madrid-España: Ediciones Días de Santos S.A. 1992. ISBN 978-84-7978-031-9.  

 

ARDILA, Alba, REYES, Juliana, ARRIOLA, Erasmo y HERNÁNDEZ, José, “ Remoción 

fotocatalítica de DQO, DBO5 y COT de efluentes de la industria farmacéutica. [en línea]”, 2012. 

S.l. [consulta: 2 junio 2023]. ISSN 1900-2351. Disponible en: 

https://biblat.unam.mx/hevila/Revistapolitecnica/2012/no15/1.pdf.  

 

BERMEO, Martha, BONILLA, Stefanie y COLOMA, Tony, Neutralización: aplicado a aguas 

residuales. Primera. Guayaquil-Ecuador: Grupo Compás. 2017. ISBN 9789942760494. pp.17-

46 .  

 

BERMEO, Martha Mirella, TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES: Técnicas 

convencionales. Segunda. Guayaquil-Ecuador: s.n. 2016. ISBN 978-9942-13-872-9. pp.115 .  

 

BUENAÑO, Jenniffer, Diseño de un sistema de tratamiento de aguas residuales para la 

Curtiduría San Isidro de la ciudad de Ambato [en línea](Trabajo de titulación).Escuela Superior 

Politécnica de Chimborazo. Riobamba-Ecuador.2019. pp.37-57 . [consulta: 12 agosto 2022]. 

Disponible en: http://dspace.espoch.edu.ec/bitstream/123456789/13806/1/96T00571.pdf.  

 

CHAMORRO, Jessenia, Rediseño del sistema de tratamiento de aguas residuales para la 

curtiembre Chimborazo ubicada en la ciudad de Ambato(Trabajo de titulación).ESPOCH. 

Riobamba-Ecuador.2019. pp.46-61 . 

 

FÚQUENE, Diana Marcela, Optimización del uso del agua en la etapa de pelambre en un 

proceso que permita la mejor calidad del cuero final y el menor impacto ambiental [en 

línea](Trabajo de titulación).Universidad Nacional de Colombia. Bogotá-Colombia.2011. pp.27 . 

[consulta: 15 julio 2022]. Disponible en: 

https://www.researchgate.net/publication/361890660_Optimizacion_del_uso_del_agua_en_la_e

tapa_de_pelambre_en_un_proceso_que_permita_la_mejor_calidad_del_cuero_final_y_el_meno

r_impacto_ambiental.  

 

GARCIA, Oscar y RAMÍREZ, Lissette, Evaluación de una propuesta para el sistema de 

tratamiento de aguas residuales de curtiembre y marroquinería F.B [en línea](Trabajo de 



 

 

titulación).Universidad de América. Bogotá-Colombia.2019. pp.79 . [consulta: 9 junio 2022]. 

Disponible en: https://repository.uamerica.edu.co/bitstream/20.500.11839/7378/1/6132093-

2019-1-IQ.pdf.  

 

GOOGLE EARTH, Tenería Núñez. [en línea][blog]. 2023. Disponible en: 

https://earth.google.com/web/search/Tenería+Nuñez/@-1.31572471,-

78.60549483,3476.76814735a,14.14678819d,35y,36.02868159h,44.99337705t,0r/data=CigiJgo

kCTsPad5csDNAETYPad5csDPAGQDNlhXhM0hAIZIQIoLIP0rAOgMKATA.  

 

HACH, MANUAL DE ANALISIS DE AGUA. . Segunda Ed. S.l.: s.n., 2000. pp. 182-582.  

 

HERRERA, Verónica, Rediseño del sistema de tratamiento de aguas residuales para la 

curtiembre «Moyolsa» de la ciudad de Ambato(Trabajo de titulación).ESPOCH. Riobamba - 

Ecuador.2019. pp.64-82 . 

 

IBARRA, Dennise, Diseño de planta de tratamiento de aguas residuales para el campus La María 

de la Universidad Técnica Estatal de Quevedo [en línea](Trabajo de titulación).Universidad 

Técnica Estatal de Quevedo. Quevedo-Ecuador.2020. pp.37 . [consulta: 6 agosto 2022]. 

Disponible en: https://repositorio.uteq.edu.ec/bitstream/43000/6182/1/T-UTEQ-126.pdf.  

 

ILBAY, Jhonatan Iván, Análisis de sistemas de tratamiento de aguas residuales en la industria 

del curtido de pieles [en línea](Trabajo de titulación).Universidad Nacional de Chimborazo. 

Riobamba-Ecuador.2021. pp.39-42 . [consulta: 24 junio 2022]. Disponible en: 

http://dspace.unach.edu.ec/bitstream/51000/7892/1/7 trabajo de titulacón.pdf.  

 

JARAMILLO, Erick, Obtención de pieles curtidas con taninos en la ciudad de Ambato(Trabajo 

de titulación).Pontificia Universidad Católica del Ecuador. S.l.2021. pp.18-20 . 

 

LOMBEIDA, Lenin Vinicio, Diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales para una 

empresa de curtiembre [en línea](Trabajo de titulación).Universidad Central del Ecuador. Quito-

Ecuador.2017. pp.35-56 . [consulta: 28 junio 2022]. Disponible en: 

http://www.dspace.uce.edu.ec/bitstream/25000/9724/1/T-UCE-0008-Q001-2017.pdf.  

 

LÓPEZ, Cristina Joana, Rediseño del sistema de tratamiento de aguas residuales para la 

Curtiduría Cristo del Consuelo de la ciudad de Ambato [en línea](Trabajo de titulación).Escuela 

Superior Politécnica de Chimborazo. Riobamba-Ecuador.2019. pp.32-33 . [consulta: 15 julio 



 

 

2022]. Disponible en: file:///C:/Users/ASUS 2022/Documents/7. Tesis realizadas/CRISTINA 

JOANA LÓPEZ SANTANDER.pdf.  

 

MÉNDEZ, Ramón, VIDAL, Gladys, LORBER, Karl y MARQUÉZ, Fernando, Producción 

limpia en la industria de curtiembre. S.l.: Universidad de Santiago de Compostela. 2017. pp.22-

32 .  

 

METCALF y EDDY, Ingeniería de Aguas Residuales Tratamiento, vertido y reutilización [en 

línea]. Tercera Ed. S.l.: McGraw-Hill. 1995. ISBN 84-481-1606-2. pp.508-510 . Disponible en: 

https://www.academia.edu/45529169/INGENIERIA_DE_AGUAS_RESIDUALES_TRATAMI

ENTO_VERTIDO_Y_REUTILIZACION_Volumen_II_Metcalf_y_Eddie.  

 

MINISTERIO DEL AMBIENTE, Manual para MUNICIPIOS ECOEFICIENTES [en línea]. 

ENOTRIA S. Lima-Perú: s.n. 2009. pp.20 . Disponible en: www.minam.gob.pe.  

 

MINISTERIO DEL AMBIENTE, Estudio para conocer los potenciales impactos ambientales 

y vulnerabilidad relacionada con las sustancias químicas y tratamiento de desechos peligrosos en 